
 

 
  1 
 

 

 

 

 

 

 

ID: 12871                                                                            Alle sezioni: 

                                                                          Docenti - Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

del Sito Internet dell’Istituzione Scolastica 

https://icmarvasivizzone.edu.it 
 

DECRETO 

CONFERIMENTO DI INCARICO INDIVIDUALE A PERSONALE ESPERTO INTERNO AVENTE AD OGGETTO IL 
COORDINAMENTO, LA PROGETTAZIONE LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “DALLA BONIFICA BORBONICA AL 
PORTO DEI RECORD” - Il Piano delle Arti - DPCM 12 maggio 2021 - All. A paragrafo 6, punto 6.2 - Misure e) - 
Avviso pubblico D.D. n. 2004 del 23.08.2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del presidente della repubblica 8 marzo 1999, n. 275, regolamento recante «Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche», ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, regolamento recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche», ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante «Norme sulla promozione della cultura umanistica, 

sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell’art. 

1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, gli artt. 5 e 17, co. 2;  

VISTO il DPCM 12 maggio 2021 recante «Adozione del Piano delle Arti», ai sensi dell’art. 5 del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 60; 

VISTO il decreto dipartimentale del 14 luglio 2022, n. 1742, recante l'elenco dei Soggetti accreditati del 

Sistema coordinato per la promozione dei "temi della creatività" nel sistema nazionale di istruzione e 

formazione, dall'anno scolastico 2022-2023; 

 

https://icmarvasivizzone.edu.it/


 

 
  2 
 

 

 

 

 

 

VISTA la nota ministeriale del 12 luglio 2021, n. 16254, che fornisce indicazioni per l’attuazione del Piano 

triennale delle Arti, adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico, Decreto Direttoriale prot. n. 2004 del 23 agosto 2022, per la presentazione dei 

progetti finanziati con il Piano delle Arti - DPCM 12 maggio 2021 - All. A paragrafo 6, punto 6.2 (Misure c, e, 

f, g, i), che definisce le finalità, le caratteristiche e i requisiti richiesti per le proposte progettuali inerenti alle 

misure c), e), f), g), i) del Piano triennale delle arti - D.P.C.M. 12 maggio 2021; 

VISTA la Scheda di progetto per l’adesione all’AVVISO PUBBLICO, D.D. prot. n. 2004 del 23 agosto 2022; 

VISTA  la propria proposta progettuale, dal titolo “DALLA BONIFICA BORBONICA AL PORTO DEI RECORD”, 

presentata nell’ambito dei progetti finanziati con il Piano delle Arti - DPCM 12 maggio 2021 - All. A paragrafo 

6, punto 6.2 - Misure e), identificativo generale 12871 del 17/10/2022;  

VISTO  il Decreto dell’USR per la Calabria, prot. n. 21978 del 04-11-2022, concernente la formulazione della 

graduatoria dei progetti approvati e i relativi finanziamenti assegnati alle scuole beneficiarie; 

VISTA la Nota del 28 giugno 2023 prot. n. AAF_Pia_0070655 di avvenuta accettazione finanziamento per un 

importo pari a 6.430,44 euro; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, n. 38 del 24/11/2022, recante l’assunzione in bilancio del Progetto 

“Dalla bonifica Borbonica al porto dei record” - identificativo 12871; 

TENUTO CONTO che il quadro economico di spesa inizialmente preventivato necessita di un adeguamento 

sulla base della riduzione dell’importo assegnato; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) Istruzione e Ricerca 2019 - 2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 77, verbale n. 13 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 80, Verbale n. 14 del 09/02/2024, di approvazione del Programma 

Annuale - E.F. 2024 e le relative fonti di finanziamento; 

VISTE le Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali - Quaderno n. 3 MI; 

VISTO l’art. 15, co. 1, del D. Lgs n. 36/2023 che prevede la <<nomina, nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni, di un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice>>; 

 



 

 
  3 
 

 

 

 

 

 

VISTO l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), conferito a sé stesso, GIUSEPPE EBURNEA, in 

virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, finalizzato alla realizzazione dell’intervento progettuale 

autorizzato, prot. n. 5811 del 29/09/2023; 

TENUTO CONTO che il progetto dovrà concludersi entro giugno 2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “DALLA BONIFICA BORBONICA AL PORTO DEI RECORD”, 

identificativo 12871, di avvalersi della collaborazione di risorse umane interne per attività di coordinamento, 

progettazione, docenza e tutoraggio; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra l’ICS “Marvasi Vizzone” e l’Accademia Pentakaris - Ente Accreditato MIUR 

[Decreto DG n 950 del 1,6106/2027], prot. n. 5650 del 10/10/2022, con le quali le parti si impegnano a 

promuovere e sostenere congiuntamente la promozione dei << temi della creatività>>; 

VISTO il Protocollo d’Intesa con l’Ente Locale di San Ferdinando, prot. n. 5084 del 20/09/2022, con le quali le 

parti si impegnano a collaborare per l’attivazione di azioni integrate di formazione, informazione, 

conoscenza, valorizzazione del proprio patrimonio storico, culturale e ambientale in ordine agli obiettivi 

previsti dal progetto “DALLA BONIFICA BORBONICA AL PORTO DEI RECORD”; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare figure interne all’istituzione 

per l’attivazione di due distinti laboratori: 

1. Linguistico - creativo (orario curriculare) 

2. Musicale - coreutico (orario extracurriculare) 

VALUTATE le competenze professionali e le esperienze maturate dai docenti: 

I. NASO DANIELA 

II. VERSACE GIANLUCA 

III. MAFALDA CANALE 

IV. PIETRO ARTURO PANETTA 

V. TARSIA DANIELA;  

SENTITO il parere favorevole unanime del Collegio dei docenti riguardo il conferimento degli incarichi ai 

docenti sopracitati; 

ACQUISITA la disponibilità allo svolgimento degli incarichi, come da Delibera n. 41, verbale n. 5 del Collegio 

dei Docenti del 20/02/2024; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  



 

 
  4 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare l’individuazione delle seguenti Figure di progetto: 

- n. 1 COORDINATORE PROGETTISTA con competenze attinenti allo specifico ambito di intervento 

- n. 4 DOCENTI ESPERTI CON SPECIALIZZAZIONE ARTISTICO MUSICALE 

per il conferimento di n. 5 incarichi individuali a personale interno individuato tramite procedura di 
selezione da parte del Collegio Docenti svoltasi in data 20/02/2024, delibera n. 41,  

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

▪ di conferire un incarico individuale a personale esperto interno avente ad oggetto il coordinamento, 

progettazione e realizzazione del progetto “DALLA BONIFICA BORBONICA AL PORTO DEI RECORD”, 

autorizzato nell’ambito del Piano delle Arti - DPCM 12 maggio 2021 - All. A paragrafo 6, punto 6.2 - 

Misure e) - identificativo 12871 -. La figura incaricata è di seguito richiamata:  

- NASO DANIELA, figura esperta interna con Diploma di conservatorio in Pianoforte e 1° Collaboratore 

del DS, nata a Vibo Valentia (VV), il 17/07/1966, C.F. NSADNL66L57F537C. Per lo svolgimento 

dell’incarico conferito l’importo orario riconosciuto è pari a € 25,55 (euro venticinque/55), inteso 

quale importo lordo stato comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate; 

▪ di conferire n. 4 incarichi individuali a personale esperto interno avente ad oggetto la realizzazione di 

percorsi/moduli formativi volti promuovere e diffondere la cultura del territorio attraverso la 

valorizzazione del patrimonio storico, artistico e paesaggistico, nell’ambito del progetto “DALLA 

BONIFICA BORBONICA AL PORTO DEI RECORD”, Il Piano delle Arti - DPCM 12 maggio 2021 - All. A 

paragrafo 6, punto 6.2 - Misure e) - identificativo 12871 -. La figura incaricata è di seguito richiamata:  

- VERSACE GIANLUCA, figura esperta interna con Diploma di Conservatorio in Percussioni, nato a Scilla 

(RC) il 27/08/1990, C.F. VRSGLC90M27I537U. Per lo svolgimento dell’incarico conferito l’importo 

orario riconosciuto è pari a € 51,10 (euro cinquantuno/10), inteso quale importo lordo stato 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle 

ore effettivamente prestate; 

- PANETTA PIETRO ARTURO, figura esperta interna con Diploma di Conservatorio in Clarinetto, nato a 

Siderno (RC), il 09/10/1981, C.F. PNEPRR81R09I725D. Per lo svolgimento dell’incarico conferito 

l’importo orario riconosciuto è pari a € 51,10 (euro cinquantuno/10), inteso quale importo lordo 

stato comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato 

alle ore effettivamente prestate; 

- CANALE MAFALDA, figura esperta interna con Diploma di Conservatorio in Pianoforte, nata a Reggio 

Calabria (RC), il 26/08/1988, C.F. CNLMLD88M66H224A. Per lo svolgimento dell’incarico conferito 



 

 
  5 
 

l’importo orario riconosciuto è pari a € 51,10 (euro cinquantuno/10), inteso quale importo lordo 

stato comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato 

alle ore effettivamente prestate; 

- TARSIA DANIELA, docente tutor interna con Diploma di Conservatorio in Pianoforte, nata a Palmi 

(RC), il 23/09/1970, C.F. TRSDNL70P63G288S. Per lo svolgimento dell’incarico conferito l’importo 

orario riconosciuto è pari a € 51,10 (euro cinquantuno/10), inteso quale importo lordo stato 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle 

ore effettivamente prestate; 
 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

Allegati: All. A: Schema di Lettera di Incarico 

 

 

 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe Eburnea 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 



 

1 
 

                   

                   

                      

(Allegato A)                                                        Alla/Al doc. ___________ 

      Alla sezione 

Albo on-line - Amministrazione Trasparente 

del Sito Internet dell’Istituzione Scolastica 

  https://icmarvasivizzone.edu.it 
 

Oggetto: INCARICO PERSONALE INTERNO - Docente Esperto per le attività di coordinamento, 

progettazione, realizzazione del progetto - “DALLA BONIFICA BORBONICA AL PORTO DEI RECORD” 

- Il Piano delle Arti - DPCM 12 maggio 2021 - All. A paragrafo 6, punto 6.2 - Misure e) - Avviso 

pubblico D.D. n. 2004 del 23.08.2022 - ID  12871. 

 

L’ISTITUTO SCOLASTICO “IC Marvasi Vizzone Rosarno - San Ferdinando”, C.F. n. 91006770803 e 

con sede legale in Rosarno, Piazza Duomo n. 8, in persona del ___________________, ivi 

domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante  

VISTA  la deliberazione n. 9 lett. b) del Collegio dei docenti, del 13/09/2022, con la quale è stata 

individuata la docente _______________ quale Figura esperta per il coordinamento, la 

progettazione e la realizzazione del progetto; 

VISTO  il decreto dirigenziale di conferimento di incarico individuale a personale esperto interno 

per la definizione e realizzazione del Progetto “Dalla bonifica borbonica al porto dei record” 

- Id.  12871 - Il Piano delle Arti - DPCM 12 maggio 2021, prot. n. 1385 del 22/02/2024; 

Tanto premesso, con il presente atto l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce alla 

docente _________________, nato/a il _________ a _________________, C.F. _______________ 

in servizio presso codesto istituto in qualità di docente a tempo indeterminato, l’incarico di Figura 

esperta per lo svolgimento di attività di coordinamento, progettazione, definizione e attuazione 

del progetto esecutivo,  nell’ambito del Piano delle Arti - DPCM 12 maggio 2021 - All. A paragrafo 

6, punto 6.2 - Misure e) - Avviso pubblico D.D. n. 2004 del 23.08.2022 - ID 12871, secondo le 

modalità di seguito elencate: 

1. L’Incaricato dovrà:  

- INDICARE LE AZIONI; 

- Supportare……………..;  

- Predisporre …………………………………..; 

- Svolgere ………………………………………..; 

- Cooperare con il Dirigente Scolastico, il DSGA, con le altre Figure di progetto curando che  

- Compilare il report finale, i documenti richiesti per la corretta e completa documentazione 

dell’attività svolta. 

https://icmarvasivizzone.edu.it/


 

2 
 

 

 

2. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 

necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

3. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al punto 1 al di fuori dell’orario di servizio, 

secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative della specifica Linea di investimento. 

4. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 16 aprile 2013, n. 62. 

5. La durata dell’incarico decorre dalla data di sottoscrizione e fino a conclusione del Progetto, 

fissato al 31/08/2024. 

6. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione 

dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e 

per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede 

di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione 

degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

7. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € --,-- (Euro --/--), importo 

inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, fino ad un massimo concorrente 

di __ ore, e come risultanti dal timesheet che l’Incaricato dovrà compilare. 

8. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle 

attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e 

compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione competente. 

 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

ii. Decreto dirigenziale,-----------------------. 
 

 
Luogo, data ----------------       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. GIUSEPPE EBURNEA 
                                                                  

   _____________________________ 

 

L’INCARICATO 

per accettazione 

 

______________________________________ 

 


